設備投資額 2,366 3,000

　建築ガラス 175 250

　オートモーティブ 298 270

　電子 800 930

　化学品 649 950

　ライフサイエンス 431 580

　セラミックス・その他 14 20

　消去 ▲ 2 0

減価償却費 1,857 1,880

　建築ガラス 239 240

　オートモーティブ 325 330

　電子 684 620

　化学品 475 520

　ライフサイエンス 115 150

　セラミックス・その他 19 20

　消去 ▲ 1 0

研究開発費 523 580

FY2022

付属資料

©AGC Inc.

（億円）

* EBITDA＝営業利益＋減価償却費

セグメント別 ROCE・EBITDA

＊

29

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022

　　ガラス 273 229 819 794 4.6% 3.6% 6,000 6,300

（ご参考）建築ガラス ― 327 ― 566 ― 10.9% ― 3,000

（ご参考）オートモーティブ ― ▲ 98 ― 227 ― ▲3.0% ― 3,300

368 147 971 830 5.9% 2.6% 6,250 5,650

　　化学品 1,388 1,429 1,887 2,020 21.5% 18.1% 6,450 7,900

（ご参考）化学品 ― 1,261 ― 1,736 ― 23.3% ― 5,400

（ご参考）ライフサイエンス ― 169 ― 284 ― 6.7% ― 2,500

35 37 55 56 14.0% 18.4% 250 200

▲ 2 ▲ 3 ▲ 3 ▲ 4 ― ― ― ―

2,062 1,839 3,729 3,696 10.9% 9.2% 18,950 20,050合計

EBITDA* ROCE 営業資産

  電子

　セラミックス・その他

　消去ほか

営業利益

為替・市況に対する業績 感応度

営業利益に対するインパクト

為替 原油 化学品市況

*塩ビスプレッド：塩ビ市況ー
（エチレン市況×0.5）

1

2

1バレルあたり

1ドル上昇した場合

4.2億円*減益

苛性ソーダ
国際市況が$1下がると$1Mの減益

塩ビスプレッド
$1下がると$1.2Mの減益*

1％円高で

5億円*減益

*ヘッジ影響除く*JPYに対して全ての通貨が
同じ割合で動いた場合の

影響額

©AGC Inc. 30

営業利益増減要因分析(1Q.FY2023 vs. 4Q.FY2022)

前四半期比 24億円増益 （億円）

©AGC Inc. 31

(億円)

日本・アジア アメリカ ヨーロッパ セグメント間 合計

1Ｑ.FY2023 373 72 758 1 1,205

1Ｑ.FY2022 319 64 655 2 1,040

1Ｑ.FY2023 602 224 358 1 1,184

1Ｑ.FY2022 510 182 243 1 936

1Ｑ.FY2023 617 78 4 4 702

1Ｑ.FY2022 681 70 3 5 760

1Ｑ.FY2023 1,243 84 74 9 1,410

1Ｑ.FY2022 1,452 77 73 14 1,617

1Ｑ.FY2023 79 72 170 11 332

1Ｑ.FY2022 83 63 169 17 332

1Ｑ.FY2023 85 - - 115 199

1Ｑ.FY2022 81 - - 117 199

1Ｑ.FY2023 -   -   -   ▲ 141 ▲ 141

1Ｑ.FY2022 -   -   -   ▲ 157 ▲ 157

1Ｑ.FY2023 2,998 530 1,364 -   4,892

1Ｑ.FY2022 3,127 456 1,143 -   4,727

消去

合計

建築ガラス

化学品

ライフサイエンス

オートモーティブ

電子

セラミックス・その他

売上高 セグメント・地域別展開 前年同期比較

©AGC Inc. 32

建築ガラス 1Q.22 2Q.22 3Q.22 4Q.22 1Q.23 （億円）

売上高 1,040 1,216 1,247 1,334 1,205
アジア 319 361 384 405 373

欧米 719 853 861 925 831

 (セグメント間） 2 2 2 4 1

営業利益 73 132 86 36 93

オートモーティブ 1Q.22 2Q.22 3Q.22 4Q.22 1Q.23

売上高 936 956 1,112 1,174 1,184
オートモーティブ 935 956 1,111 1,174 1,183

 (セグメント間） 1 0 0 1 1

営業利益 ▲ 33 ▲ 58 ▲ 63 56 48

電子 1Q.22 2Q.22 3Q.22 4Q.22 1Q.23

売上高 760 722 777 814 702
ディスプレイ 450 420 346 338 358

電子部材 304 296 425 470 341

 (セグメント間） 5 6 6 6 4

営業利益 80 12 31 24 19

業績推移 (1)

©AGC Inc. 33

化学品 1Q.22 2Q.22 3Q.22 4Q.22 1Q.23 （億円）

売上高 1,617 1,720 1,641 1,626 1,410
エッセンシャルケミカルズ 1,217 1,298 1,199 1,184 1,009

パフォーマンスケミカルズ 385 410 427 429 391

 (セグメント間） 14 12 15 13 9

営業利益 406 418 250 187 172

ライフサイエンス 1Q.22 2Q.22 3Q.22 4Q.22 1Q.23

売上高 332 378 356 352 332
ライフサイエンス 316 376 347 342 321

 (セグメント間） 17 2 9 9 11

営業利益 46 57 53 14 6

業績推移 (2)

©AGC Inc. 34

2023

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

前年同四半期比（YoY）

ガラス 建築用ガラス 日ア 数量 +1割 +1割強 +1桁半ば -1割弱 -1割弱

（AGC） 価格 +2割弱 +約2割 +2割強 +2割 +約3割

欧州* 数量 +約1割 微減 -1割強 -約2割 -2割弱

価格 +4割強 +約6割 +8割弱 +約5割 +約2割

自動車生産台数 日本 数量 -14% -15% +24% +8% +9%

（S&P global 4/4データより) 北米 数量 -2% +11% +23% +8% +7%

欧州・ロシア 数量 -17% -4% +22% +7% +11%

電子
ディスプレイパネル需要

（Omdia社)
グローバル 面積 +4% -4% -9% -7% -17%

市況実績値

化学品 東南アジアクロアリ 苛性ソーダ 価格 USD/MT 722 777 673 677 530

ＰＶＣ 価格 USD/MT 1,407 1,350 933 823 893

エチレン 価格 USD/MT 1,213 1,175 952 895 928

Source： Omdia-Display Long-Term Demand Forecast Tracker – 4Q22 Pivot

　　　　 　　　Results are not an endorsement of AGC Inc. Any reliance on these results is at the third-party’s own risk.

（Bloombergより)

数量・価格動向
2022

市況推移

©AGC Inc. 35

2023

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

前年同四半期比（YoY）

ガラス 建築用ガラス 日ア 数量 +1割 +1割強 +1桁半ば -1割弱 -1割弱

（AGC） 価格 +2割弱 +約2割 +2割強 +2割 +約3割

欧州* 数量 +約1割 微減 -1割強 -約2割 -2割弱

価格 +4割強 +約6割 +8割弱 +約5割 +約2割

自動車生産台数 日本 数量 -14% -15% +24% +8% +9%

（S&P global 4/4データより) 北米 数量 -2% +11% +23% +8% +7%

欧州・ロシア 数量 -17% -4% +22% +7% +11%

電子
ディスプレイパネル需要

（Omdia社)
グローバル 面積 +4% -4% -9% -7% -17%

市況実績値

化学品 東南アジアクロアリ 苛性ソーダ 価格 USD/MT 722 777 673 677 530